
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33878 Quarta-feira, 22 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2019
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a empresa MANGIARE COMUNICACAO 
E EDICAO DE REVISTAS EIRELI, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 28.983.888/0001-49. DO OBJETO: Participação do Estado do Pará, 
através da SETUR, no evento denominado a “ Semana gastronômica Bra-
sileira – A Cozinha de Belém do Pará “, no período de 22 a 27-05- 2019, 
em Portugal. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 
25, caput, da Lei nº 8.666/93, considerando o valor para contratação. VA-
LOR ESTIMADO: R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais). RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: Funcional Programática. 690101. 23.695.1438.8383 – Promoção 
e divulgação de produtos turísticos, elemento de despesa: 339039 (PES-
SOA JURÍDICA) ., fonte: 0101000000 – Recursos do tesouro ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS. FORO: Belém – Estado do Pará. 
André Orengel Dias Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 436249

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

O Secretário de Estado de Turismo resolve ratifi car o Termo de Inexigi-
bilidade de Licitação nº 001/2019 para “Participação do Estado do Pará, 
através da SETUR, no evento denominado a” Semana gastronômica Bra-
sileira – A Cozinha de Belém do Pará “, no período de 22 a 27-05-2019, 
em Portugal”. Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). André Orengel Dias 
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 436254

DEFENSORIA PÚBLICA
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 018/2019
PROCESSO N.º 2019/150.076-DP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 040/2018 
DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

MARIA APARECIDA PEDROSSIAN – UFMS 
- Ata de Registro de Preços 38/2018- HUMAP.
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa BRASÍLIA PAPÉIS – EIRELI EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 19.316.354/0001-78.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (PAPEL A4).
DATA ASSINATURA: 17/05/2019
VALOR GLOBAL: R$ 81.200,00 (oitenta e um mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 253732
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, contados 
da data da assinatura deste instrumento.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: EDUARDO KENJI MORE.
CPF/MF sob o nº. 000.801.031-54.
ENDEREÇO DA EMPRESA: SHC/SW CLSW, 101, Bloco A, Entrada 40/82, 
Sala 147, 1º Pavimento – SUDOESTE, CEP: 70.670-501, Brasília/DF.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 436170

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 04/2019
CONTRATO Nº: 019/2015

PROCESSO Nº: 2011/381.339 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e a 
empresa DÍGITRO TECNOLOGIA S.A  (CNPJ/MF nº. 83.472.803/0001-76).
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a Cláusula 
Quinta do Contrato nº 019/2015 com vigência por mais 12 (doze) meses, 
a contar de 25/05/2019 a 25/05/2020. MODIFICAÇÃO DO VALOR inicial-
mente estabelecido na CLÁUSULA QUARTA elevando o valor mensal para 
R$ 1.735,94 (um mil, setecentos e trinta e cinco reais e noventa e quatro 
centavos), em razão da correção prevista no item 4.1, da citada cláusula, 
tendo por base a variação anual do INPC-IBGE de 3,97% (três vírgula 

noventa de sete por cento).
Valor Anual: R$ 20.035,20 (vinte mil e trinta e cinco reais e vinte centavos).
DATA ASSINATURA: 21/05/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8434
 Natureza de Despesa: 339039
 Fonte: 0101
 Plano Interno (PI): 2120008434C
 Gp Pará: 253748
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MILTON JOÃO DE ESPÍNDOLA
CPF/MF: 251.985.059-00.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Professora Sofi a Quint de Souza, nº 167, 
CEP. 88.085-04, Florianópolis/SC.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 424864

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 038/2018 HUMAP
PREGÃO ELETRÕNICO SRP – HUMAP Nº040/2018

PROCESSO Nº 2019/150.076-DP/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado 
do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, 
representada pela Dra. JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pú-
blica-Geral, brasileira, divorciada, portadora da Cédula de Identidade nº 
3.292.836 SSP/PA, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério 
da Fazenda sob o nº 517.526.382-04, residente e domiciliada em Belém/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual 
Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2019/150.076-DP/PA, 
que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na 
ATA SRP 038/2018 HUMAP, oriunda do Pregão Eletrônico nº 040/2018 
do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA APARECIDA PEDROSSIAN - UFMS, 
objetivando a Contratação de empresa especializada para AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO (PAPEL A4), para atender as demandas da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, de acordo com as características 
mínimas descritas no Termo de Referência, para atender as demandas da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem 
como, obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal 
nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 038/2018, oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 040/2018 do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA APARECIDA PEDROS-
SIAN - UFMS, na qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada 
por meio de cotação de preços a vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: BRASÍLIA PAPÉIS – EIRELI EPP, empresa  estabelecida  na 
SHC/SW CLSW, 101, Bloco A, Entrada 40/82, Sala 147, 1º Pavimento 
– SUDOESTE, CEP: 70.670-501, Brasília/DF, e-mail: brasiliapapeisbsb@
gmail.com, telefone: 61 – 3328-5361,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº 
19.316.354/0001-78, neste ato representada por EDUARDO KENJI MORE, 
brasileiro, solteiro,  Administrador,  portador  da  Identidade  nº  2130125-  
Órgão Emissor SSP/DF e do CPF nº 000.801.031-54, residente e domici-
liado em Brasília/DF.
 VALOR GLOBAL: R$ 81.200,00 (oitenta e um mil e duzentos reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 253732
 DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2019.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 436159

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/TJPA/2019
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de Preços 
para fornecimento, instalação e retirada de película de proteção solar para 
atender aos prédios do Tribunal de Justiça na Região Metropolitana de Be-
lém, conforme especifi cações constantes no Termo de Referência, Anexo 
I do Edital.


